
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1043729 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 34 Del 20/09/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI EVACUAZIONE TOTALE, 
TEMPORANEA, NELLA FRAZIONE DI TRAVERSARA

IL SINDACO

RICHIAMATA

la propria precedente Ordinanza: 

- n.  22 del  18/9/2024 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito dell'allerta 
codice  colore  ROSSO emanata  in  data  18/09/2024  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile, che prevede un interessamento del territorio comunale;

VISTA

- l'allerta  meteo  n.  120/2024 diramata  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la 
Protezione civile per la giornata di mercoledì 18/09/2024 e 19/09/2024, la quale segnala per la zona 
D1 “Pianura bolognese (BO, FE,  RA)” criticità  idraulica -  rischio  ROSSO  e l’allerta  meteo n. 
121/2024 emanata in data 19/09/2024 dalla medesima Agenzia;

- la propria precedente ordinanza n. 25 del 18/9/2024 con la quale è stata disposta l’evacuazione 
temporanea di abitanti da area comunale a rischio di esondazioni dei fiumi Lamone e Senio 
dei piani interrati, seminterrati, piani terra e rialzati;

- la propria precedente ordinanza n. 28 del 19/9/2024 con la quale è stata disposta l’evacuazione 
temporanea di  abitanti  e  aziende dalla  zona artigianale  di  Bagnacavallo,  nelle  frazioni  di 
Traversara, Borghetto di Traversara, Villanova, Glorie e in parte del centro e della zona nord 
del  Comune  di  Bagnacavallo, a  rischio  di  esondazione  del  fiume  Lamone  e  del  reticolo 
secondario 

TENUTO CONTO



- che nella giornata del 19/9 il Lamone ha rotto l’argine all’altezza del centro abitato di Traversara, 
causando danni alle abitazioni, alla viabilità e ai servizi pubblici;

ATTESO

che, nella frazione di Traversara, risulta necessario provvedere agli interventi di pulizia e rimozione 
dei  detriti  delle  aree  pubbliche,  ripristino  della  funzionalità  dei  servizi  pubblici  e  dell’argine 
lesionato e  procedere ai sopralluoghi nelle aree private al fine di verificare le condizioni statiche 
delle abitazioni già oggetto delle precedenti ordinanze di evacuazione sopra citate e pertanto occorre 
assicurare la piena efficacia degli interventi  inibendo l’accesso e la permanenza nella zona “rossa” 
evidenziata  nell’allegata  planimetria,  corrispondente  all’area  maggiormente  colpita 
dall’esondazione del fiume Lamone in corrispondenza della rotta dell’argine sopra citata;

VISTO 

-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell'Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
Delibera di G.U. 91/2024;

SENTITI 

- i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in relazione al 
verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 20/09/2024;

RITENUTO

- di dover tutelare la pubblica incolumità, per le ragioni sopra indicate

DATO ATTO 

che sono state individuati come Hub la scuola media Baracca di via Emaldi 1 di Lugo Capoluogo, il 
circolo  ARCI “Brainstorme” di  Fusignano e Scuole medie  di  via  Murri  26 ad Alfonsine,  quali 
strutture adibite ad  ospitare  le  persone  temporaneamente  evacuate,  che  non  trovino  una 
sistemazione presso amici o parenti con alloggio al di fuori delle fasce sopra indicate;

ATTESO

che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere 
in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

ORDINA CHE



Tutte  le  abitazioni  comprese  nella  zona  “rossa”  della  frazione  di  Traversara,  indicata 
nell’allegata planimetria,  devono essere  immediatamente  evacuate anche se dotate di piani 
superiori a quello terra

E’ fatto divieto a chiunque di  permanere e  accedere  alla  zona “rossa” sopra indicata,  ad 
eccezione dei mezzi e delle persone, ditte e soggetti incaricati e gestori dei servizi pubblici, 
coinvolti negli interventi di protezione civile sopra citati

Per improrogabili  necessità  potrà  essere  consentito  l’accesso  alle  abitazioni,  accompagnati 
dell’UCL Vgili del Fuoco

È confermata, inoltre, la limitazione degli spostamenti in entrata e in uscita dall’area interna 
al perimetro di rischio  citato nelle ordinanze n. 25 e 28,  ulteriore rispetto alla zona “rossa” 
sopra indicata, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate situazioni di necessità ovvero 
per motivi di salute,  fermo restando il divieto assoluto per quanto concerne la zona “rssa” sopra 
indicata, ferme restando le ie soggette a divieti specifici.  

Gli obblighi sopra indicati persistono fino all’adozione di un ulteriore provvedimento che, quando e 
ove  possibile,  disponga  il  rientro  negli  edifici  e  che  verrà  tempestivamente  comunicato  alla 
popolazione.

Le persone evacuate,  se non diversamente organizzate, potranno recarsi  alla scuola media 
Baracca di via Emaldi 1 di Lugo Capoluogo, il circolo ARCI “Brainstorme” di Fusignano e 
Scuole medie di via Murri 26 ad Alfonsine, ove  sono istituiti i  Punti di accoglienza per la 
popolazione. 

È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

La polizia locale, con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, nonché l’U.T.C., sono 
incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni mezzo possibile, 
della presente ordinanza.

Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90  e  SS.MM.II,  è  l’ing.  Monica  Piazzi 
contattabile al seguente numero 334 706 4046.
Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

DISPONE

-  di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Sig.  Prefetto  di  Ravenna  già 
informato in sede di CCS;

- di trasmettere la presente Ordinanza:

all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

alla Questura di Ravenna

al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna, stazione di Lugo

al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente.



- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii..

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

dalla casa comunale, li 20/9/2024

         

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 


